

03315

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
INTERNATIONAL BUSINESS
OPERATIONS/MASTER OF
COMMERCE**

Term-End Examination

December, 2016

IBO-003 : INDIA'S FOREIGN TRADE

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Weightage : 70%

Note : Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

1. Describe the most significant issues involved in **14, 6** world trade and state as to how does the World Trade Organisation (WTO) ensure that trade flows smoothly and fairly.
2. (a) Explain the major provisions of India's recent exports policy. **10, 10**
(b) State the benefits and facilities provided to units located in Export Promotion Zone (EPZ).
3. Identify the problems of Indian electronics **14, 6** industry, and suggest suitable strategies for their removal.

4. Describe the composition and direction of USA's 12, 8 trade with the world, and state the major constraints in Indo-US trade.
 5. Explain the various export promotion measures 14, 6 initiated by government of India, and identify the constraints still hampering export promotional efforts.
 6. Give an overview of Indian textile industry and 20 its export prospects.
 7. (a) Explain briefly the West-Asia's composition and direction of trade. 10, 10
(b) State India's competitive advantages of chemical exports.
 8. Write explanatory notes on any two of the following : 10, 10
 - (a) Special Economic Zones (SEZ).
 - (b) Non-border aspects affecting international trade in services.
 - (c) India's exports of agricultural products.
 - (d) Balance of Payment Accounting.
-

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर
डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि
सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2016

आई.बी.ओ.-003 : भारत का विदेश व्यापार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

कुल का : 70%

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. विश्व व्यापार के अतीव महत्त्वपूर्ण मुद्दों का वर्णन कीजिए, तथा 14, 6 यह बताइए कि विश्व व्यापार संगठन (WTO) किस प्रकार निर्बाध व्यापार प्रवाहों को आश्वस्त करता है ?
2. (a) भारत की हाल की निर्यात नीति के मुख्य प्रावधानों की व्याख्या कीजिए। 10, 10
(b) निर्यात वर्धन क्षेत्र (EPZ) में स्थित इकाईयों को प्रदान की जाने वाली सुविधाओं तथा लाभों का उल्लेख कीजिए।
3. भारतीय इलेक्ट्रॉनिक उद्योग की समस्याओं का उल्लेख कीजिए, 14, 6 तथा उन्हें दूर करने के लिए उपयुक्त कार्य नीतियाँ समझाइए।

4. संयुक्त राष्ट्र अमेरिका का विश्व व्यापार के सम्मिश्रण एवं दिशा 12, 8 का वर्णन कीजिए, तथा भारत-संयुक्त राष्ट्र अमेरिका व्यापार की मुख्य बाध्यताओं का उल्लेख कीजिए।
5. भारत सरकार द्वारा निर्यात संवर्धन के लिए प्रारम्भ किए गए 14, 6 विभिन्न उपायों का वर्णन कीजिए, तथा उन बाध्यताओं को इंगित कीजिए जो अभी भी निर्यात संवर्धन प्रयासों को प्रभावित कर रही हैं।
6. भारतीय कपड़ा उद्योग तथा इस की निर्यात सम्भावनाओं का 20 विहंगालोकी चित्रण कीजिए।
7. (a) पश्चिम एशिया के व्यापार की दिशा एवं संरचना का संक्षेप में उल्लेख कीजिए। 10, 10
(b) भारत के रसायन निर्यात के प्रतिस्पर्धात्मक लाभों का उल्लेख कीजिए।
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर व्याख्यात्मक टिप्पणियाँ लिखिए : 10, 10
(a) विशेष आर्थिक क्षेत्र (SEZ)
(b) सेवाओं के अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के प्रभावित करने वाले गैर-सीमावर्ती कारण।
(c) भारत से कृषि उत्पादों का निर्यात।
(d) भुगतान शेष लेखांकन।
-